

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 10 năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 10/2023 tăng 6,2% so với tháng trước và giảm 1,6% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng tăng 0,2% so với tháng trước và giảm 2,9% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 3,3% so với tháng trước và giảm 10,9% so với cùng kỳ; Sản xuất và phân phối điện tăng 21% so với tháng trước và tăng 69,5% so với cùng kỳ; Cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 3,1% so với tháng trước và tăng 6,4% so với cùng kỳ năm 2022.

Tính chung 10 tháng đầu năm, IIP tăng 10,8% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng giảm 18,2%; Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 0,5%; Ngành sản xuất và phân phối điện tăng 78,8%; Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,1%.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10/2023 (giá so sánh 2010) ước đạt 8.399 tỷ đồng, tăng 3,0% so với tháng trước và giảm 6% so với cùng kỳ năm 2022. Tính chung 10 tháng đầu năm 2023, giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 81.006 tỷ đồng, tăng 8,9% so cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Công nghiệp khai thác ước đạt 285 tỷ đồng, giảm 15,1%; Công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 74.462 tỷ đồng, tăng 5,7%; Sản xuất truyền tải và phân phối điện ước đạt 5.978 tỷ đồng, tăng 81,3%; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải nước thải ước đạt 282 tỷ đồng, tăng 5,9%.

10 tháng đầu năm 2023, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu có tốc độ tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác (+90,5%); Thép cán (+78%); Tai nghe khác tăng 2,6 lần; điện sản xuất (+91,4%); Khăn mặt, khăn tắm và khăn khác dùng trong phòng (+8,5%); ...Tuy nhiên một số sản phẩm giảm mạnh như: Áo sơ mi cho người lớn (-35,8%); gạch xây bằng đất nung (-29,9%); khí tự nhiên dạng khí (-22,3%);...

2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10/2023 ước đạt 5.917 tỷ đồng, tăng 4,8% so với tháng trước và tăng 9,7% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 5.214 tỷ đồng, tăng 1,7% so với tháng trước và tăng 10,5% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 394 tỷ đồng, tăng 1,6% so với tháng trước và tăng 2,6% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch

lũ hành ước đạt 3,6 tỷ đồng, giảm 34% so với tháng trước và giảm 0,5% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ khác ước đạt 305 tỷ đồng, tăng 3,7% so với tháng trước và tăng 5% so với cùng kỳ.

Tính chung 10 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 56.656 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ. Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 49.684 tỷ đồng, tăng 16,2%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lũ hành ước đạt 4.050 tỷ đồng, tăng 26,9%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 2.923 tỷ đồng, tăng 9,5% so với cùng kỳ.

Tháng 10/2023, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 170 triệu USD, giảm 31,4% so với tháng trước và giảm 13% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 111 triệu USD, giảm 9,9% so với tháng trước và giảm 28,4% so với cùng kỳ năm 2022.

Tính chung 10 tháng đầu năm 2023, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.181 triệu USD, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 1.425 triệu USD, giảm 23,1% so với cùng kỳ năm trước.

Theo thị trường xuất khẩu hàng hóa 10 tháng năm 2023, Châu Á là thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh đạt 1.135 triệu USD (chiếm 52%), tăng 10,9% so với cùng kỳ; tiếp đến là Châu Mỹ đạt 595 triệu USD (chiếm 27,3%), giảm 0,9%; Châu Âu đạt 209 triệu USD (chiếm 9,6%).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ

1. Về công nghiệp

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Công Thương tỉnh Thái Bình; thỏa thuận điều chỉnh hướng tuyến dự án đường dây 500kV NMNĐ Nam Định I - Phó Nôi (đoạn đi qua địa phận tỉnh Thái Bình); thủ tục mở rộng CCN Thụy Sơn, CCN Đô Lương, CCN Nguyên Xá.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan: Tình hình phát triển công nghiệp, thương mại năm 2023, kế hoạch phát triển năm 2024 và đăng ký chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh; đánh giá tình hình và kết quả 4 năm triển khai thực hiện Quyết định số 999/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án thúc đẩy mô hình kinh tế chia sẻ; kết quả rà soát việc thực hiện Chương trình làm việc của cấp ủy tỉnh năm 2023; tình hình thực hiện thu hút đầu tư trong các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; về việc giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và trả lời kiến nghị các doanh nghiệp; báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP của Chính phủ về khuyến công; tình hình giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và trả lời kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp năm 2023; kết quả thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; sơ kết việc thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và xây dựng kế hoạch giai đoạn 2023-2030.

Thực hiện rà soát Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 30/12/2020 của Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 02/CTHĐ-UBND ngày 05/02/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh. Rà soát nhu cầu để điều chỉnh các chỉ tiêu sử dụng đất đã được phân bổ đến năm 2025; đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2024 lĩnh vực công thương.

Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế và các khu công nghiệp trong việc hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai các dự án đầu tư Khu công nghiệp Vsip, KCN Hải Long, KCN Hưng Phú.

Tham gia ý kiến về đề nghị đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng cung cấp LNG cho dự án nhà máy nhiệt điện LNG Thái Bình. Trả lời đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư thương mại địa ốc Capitol Holding về việc đăng ký quy hoạch TBA 110kV 65MVA cấp điện cho cụm CN Quý Ninh.

Thẩm định các đề án khuyến công địa phương năm 2023; khảo sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các đơn vị đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công địa phương năm 2024. Tham gia ý kiến trên 25 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chương trình, đồ án, quy hoạch, ...

Tham gia thẩm định một số dự án: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Ninh An, huyện Kiến Xương của Công ty cổ phần sợi EIFFEL; dự án của Công ty cổ phần phát triển đầu tư và xây lắp Tiến Thịnh; Dự án đầu tư xây dựng nhà máy lắp ráp tủ bảo quản thực phẩm, tủ bếp công nghiệp, tủ bảng điện, ống gió điều hoà của Công ty cổ phần CH Việt Nam; dự án nhà máy sản xuất các sản phẩm kim loại Prosun Việt Nam của Công ty TNHH công nghệ Prosun Việt Nam; án nhà máy sản xuất dây điện tử tiết điện cao của Công ty TNHH Hongxi Technology Việt Nam.

2. Về thương mại

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chỉnh nhiệm vụ khuyến thương năm 2023; xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; báo cáo đánh giá xuất nhập khẩu và lựa chọn, đề xuất một số doanh nghiệp xuất khẩu lớn vào thị trường Hàn Quốc.

Báo cáo UBND tỉnh và đơn vị liên quan: Tình hình thực hiện Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2021 - 2023; rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Làm việc với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Đôn đốc doanh nghiệp và chuẩn bị các nội dung tham gia Đoàn xúc tiến thương mại tại Trung Quốc.

Tổ chức Hội nghị tập huấn đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa thông qua các nền tảng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Hưng Hà; Hội nghị tập huấn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh về thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

Trả lời báo chí, Sở Thông tin và Truyền thông về hoạt động bán lẻ xăng dầu của cửa hàng xăng dầu Đông Xuyên có địa chỉ tại thôn Kênh Xuyên, xã Đông Xuyên, huyện Tiền Hải tỉnh Thái Bình của Công ty TNHH thương mại dịch vụ

Kiểm Linh; việc tập kết vỏ chai LPG phục vụ việc buôn bán gas và nghi vấn có tình trạng sang chiết trái phép gas từ các vỏ chai LPG loại 45kg ra các vỏ chai LPG loại 12kg tại gia đình hộ ông B. (thôn Nam Hưng, xã Song Lãng, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình). Trả lời kiến nghị của công dân về cửa hàng xăng dầu của Công ty TNHH Hiệp Thụ Anh thôn Cao Mại, xã Minh Quang, huyện Kiến Xương.

Thẩm định một số dự án: Dự án kinh doanh hàng công nghệ phẩm, thực phẩm nông sản và dịch vụ ăn uống của Công ty cổ phần kinh doanh xăng dầu và xây dựng Miền Bắc; Dự án của Công ty cổ phần thương mại Vương Thảo; Dự án của Công ty Cổ phần lương thực Sông Hồng.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra năng lực sản xuất hàng dệt may tại Công ty TNHH Hương Liên, xã Nguyên Xã, huyện Vũ Thư, Thái Bình; kiểm tra và xác nhận kho chứa, cơ sở xay, sát thóc gạo của Công ty TNHH Hưng Cúc, CCN Xuân Quang, xã Đông Xuân, huyện Đông Hưng, tỉnh Thái Bình.

Duy trì hoạt động của Sàn thương mại điện tử, phần mềm xuất nhập khẩu, cập nhật số liệu và thông tin các sản phẩm hàng hóa của tỉnh; phổ cập bộ nhận diện ngày chuyển đổi số lên sàn thương mại điện tử; cấp trên 2.000 mẫu C/O các loại. Tham gia ý kiến trên 20 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án,..

3. Đánh giá chung

Tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, tiềm ẩn nhiều rủi ro, bất định; tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu tiếp tục xu hướng chậm lại đã tác động đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ngành Công Thương Thái Bình đã tích cực tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư thúc đẩy sản xuất kinh doanh góp phần đưa chỉ số sản xuất công nghiệp 10 tháng đầu năm 2023 tăng 10,8% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng duy trì mức tăng trưởng khá 9,7% so với tháng cùng kỳ năm trước và tính chung 10 tháng tăng 16,5% so với cùng kỳ năm 2022. Tuy nhiên, khó khăn về đơn hàng, tiếp cận vốn vay, thực hiện thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng, thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, ... vẫn là thách thức đối với doanh nghiệp hiện nay.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023

(1) Tiếp tục đối thoại, gỡ gỡ doanh nghiệp, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, sớm đưa các dự án đặc biệt là các dự án có quy mô lớn đi vào hoạt động.

(2) Thực hiện hiệu quả các chương trình khuyến công, khuyến thương, đặc biệt là các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đổi mới thiết bị, hiện đại hóa dây chuyền sản xuất nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm, doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chuẩn, yêu cầu của thị trường.

(3) Đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, xúc tiến thương mại; tăng cường hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trên môi trường mạng, tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và nước ngoài; hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp thiết kế và vận hành các website.

(4) Kịp thời cập nhật, cung cấp thông tin thị trường cho doanh nghiệp; hướng dẫn doanh nghiệp khai thác hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do đã ký kết để mở rộng, đa dạng hóa thị trường, chuỗi cung ứng và mặt hàng xuất nhập khẩu.

(5) Tiếp tục thực hiện các giải pháp ổn định giá cả hàng hóa, đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu. Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch ổn định thị trường cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

(6) Tiếp tục tham mưu các nội dung liên quan đến Chương trình Giao lưu văn hóa - kết nối doanh nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc “Thái Bình Homecoming Day”.

(7) Phối hợp với Báo Thái Bình, Tạp chí công nghiệp và tiêu dùng xây dựng phóng sự, viết bài tuyên truyền về Khuyến công và tiết kiệm năng lượng. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng trên địa bàn huyện Kiến Xương.

(8) Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Huy Quân